
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 18 del 11/10/2008 
U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile” 
 
OGGETTO: Censimento autunnale anno 2008 per la stima della popolazione di muflone 
(Ovis aries) nel Parco Regionale delle Alpi Apuane - Quantificazione, approvazione ed 
impegno della spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  

all’Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 

Il Responsabile dell’U.O.C. 
“Vigilanza e Protezione Civile” 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione n° 90 del 
13 giugno 1998 con la quale veniva approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione n° 93 del 
13 giugno 1998 con la quale venivano istituite le Unità 
Operative Semplici e si individuavano i responsabili delle 
UU.OO. del Parco e i Coordinatori di sede periferica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'U.O. "Attività di 
Parco" n° 29 del 19 giugno 1998 con la quale si 
attribuivano mansioni e compiti agli Uffici e servizi del 
Parco e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 3 del 10 
gennaio 2007 con la quale si provvedeva alla nomina dei 
responsabili delle UU.OO. del Parco per il biennio 2007-
2008; 
 
Considerato che è in atto dall'anno 2003 il monitoraggio  
delle popolazioni di muflone presenti nel Parco delle Alpi 
Apuane, con attività di ricerca che prevedono, tra l'altro, la 
stima delle consistenze della specie mediante censimenti da 
punti di favore, ripetuti negli anni in primavera ed in 
autunno; 
 
Considerato che è stato effettuato il censimento autunnale 
per l'anno in corso nell'area di studio del gruppo montuoso 
delle Panie, in periodi di tramonto ed alba consecutivi nei 
giorni 10 e 11 ottobre 2008 con l’ausilio di diversi 
operatori, per i quali è stato fornito vitto e alloggio presso i 
rifugi alpini del C.A.I., presenti nella zona monitorata, per 
ovvie necessità logistiche; 
 
Preso atto dei prezzi praticati dai gestori delle suddette 
strutture; 

 



 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 
Dato atto che al censimento hanno preso parte n.5 dipendenti di questa U.O. “Vigilanza e 
protezione civile”, n.5 Guardie Ambientali Volontarie e diversi collaboratori volontari, che 
hanno soggiornato presso i rifugi C.A.I. "Rossi" e "Del Freo" ad un costo complessivo per le 
spese logistiche pari ad Euro 930,00 (novecentotrenta Euro); 
 
Dato atto che per la quota relativa ai dipendenti del Parco in servizio durante il censimento, 
da impegnare sull'Intervento 1.01.02.01 Cap. 9 del Bilancio di Previsione 2008, è stato 
acquisito il visto del Responsabile dell'U.O. "Affari amministrativi", come riportato in calce 
alla presente determinazione; 
 
Dato atto che per la copertura della quota relativa alle Guardie Ambientali Volontarie si 
utilizzeranno residui passivi già impegnati con determinazione dirigenziale di questa U.O.  
"Vigilanza e protezione civile" n°27 del 31 ottobre 2006 sull'Intervento 1.03.03.03 Cap.3 del 
Bilancio di Previsione 2006; 
 
Dato atto che per la copertura della quota relativa ai partecipanti volontari si utilizzeranno 
residui passivi già impegnati con determinazioni dirigenziali di questa U.O. "Vigilanza e 
protezione civile" n°16 del 20 maggio 2005, n°17 del 30 giugno 2006 e n°16 del 15 ottobre 
2007 per le attività di studio e tutela della fauna selvatica sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 4 dei 
rispettivi Bilanci di previsione 2005, 2006 e 2007; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa, per la copertura della quota 
imputata al Bilancio di previsione 2008,  ai sensi  dell'art. 151, comma 4, del testo unico di cui 
al D. Lgs. n. 267/00; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 
4, del testo unico di cui al D. Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

a) di approvare il quadro delle spese per l'organizzazione del censimento primaverile 2008 per 
la stima delle popolazioni di muflone presenti nel Parco delle Alpi Apuane, svoltosi nei giorni 
10-11 ottobre 2008 nell'area del gruppo montuoso delle Panie, con vitto e pernottamento dei 
partecipanti presso le seguenti strutture:  
 
- Rifugio alpino "G. Del Freo" gestito dalla ditta "L'Alpe di Ottanelli Francesca e C. snc", per 
un costo complessivo di Euro 450,00 (quattrocentocinquanta Euro); 
- Rifugio alpino "Rossi alla Pania - C.A.I. Lucca" gestito da Chiodo Antonello, per un costo 
complessivo di Euro 480,00 (quattrocentottanta Euro); 
 
b) di dare atto che per la copertura della spesa totale, ammontante ad Euro 930,00 
(novecentotrenta Euro) si provvederà con imputazione agli Interventi di Bilancio qui di 
seguito dettagliati, secondo quanto riportato in premessa: 
- Euro 146,00 (centoquarantasei Euro), sull'Intervento 1.01.02.01 Cap. 9 "Spese di missione 
del personale" del Bilancio di Previsione 2008, che prevede la necessaria disponibilità; 
- Euro 140,00 (centoquaranta Euro) sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 3 "Servizio di vigilanza 
ambientale: istituzione e gestione" del Bilancio di Previsione 2006; 
 

 



Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
- Euro 250,00 (duecentocinquanta Euro) sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 4 del Bilancio di 
Previsione per l'anno 2005; 
- Euro 239,92 (duecentotrentanove Euro e novantadue centesimi) sull'Intervento 1.03.03.03 
Cap. 4 del Bilancio di Previsione per l'anno 2006; 
- Euro 154,08 (centocinquantaquattro Euro e otto centesimi) sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 4 
del Bilancio di Previsione per l'anno 2007; 

 
c) di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell'art. 184 del D. Lgls. 18/08/2000 n. 
267 con propri atti di liquidazione. 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che l'ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell'Ente 
Parco, entro 30 giorni. E' fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. 
“Vigilanza e Protezione Civile” 

����������	
�����
 

=========================== 
FV/fv:  det_vig_18_08 

 
 
 
 

Visto per l'impegno di spesa sull'Intervento 1.01.02.01 Cap 9 del Bilancio di Previsione 2008, 
 

Il Responsabile dell'U.O.C. 
"Affari amministrativi" 

� 

�� 
�� �� 

��
 


